
Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

городской округ город Пыть - Ях

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

14.02.2023 г.
О проведении
военно-спортивных игр

№114-о

На основании приказа по школе № 63 - о от 30.01.2023 г. «Об утверждении 
плана тематических мероприятий», с целью пропаганды и популяризации среди 
детей здорового и безопасного образа жизни, воспитания у школьников 
патриотизма и любви к Родине, организации интересного досуга школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15.02.2023 г. в 12-20 военно-спортивную игру «Зарничка» для 
обучающихся 3 классов.

2. Провести 17.02.2023 г. в 9-40 спортивные соревнования «Тяжело в учении - 
легко в бою» для обучающихся 1 классов.

3. Провести 17.02.2023 г. в 11-30 школьный этап смотра-конкурса «Парад 
ребячьих войск»

4. Провести 18.02.2023 г. в 10-00 военно-спортивную игру «Зарница» для 
обучающихся 7 классов.

5. Провести 18.02.2023 г. в 12-00 военно-спортивную игру «Зарница» для 
обучающихся 6 классов.

6. Ответственность за подготовку и проведение военно-спортивных игр возложить 
на педагога-организатора Хамзину В.В.

7. Утвердить положения о проведении военно-спортивных игр (приложения к 
приказу).

8. Ответственность за музыкальное оформление смотра-конкурса «Парад ребячьих 
войск» возложить на Гуйвана И.В., звукооператора.

9. Ответственность за фотосъемку и размещение информации о проведении 
мероприятий в группе ВК возложить на художника-оформителя Гулиеву Р.Л.

10. Классным руководителям 1-7 классов:
- подготовить команды для участия в военно-спортивных играх, согласно 
положений.

провести с ооучающимися инструктажи по правилам поведения во время 
проведения спортивно-массовых мероприятий.



11. Ответственность за конкурс «Полигон» (полоса препятствий) для обучающих-ся 
5, 6, 7 классов и за проведение спортивных соревнований для обучающихся 1 
классов возложить на инструктора по физической культуре Хисамутдинова 
Р.М. и учителей физической культуры Крынина А.А., Акопяна А.Н., 
Асултанова А.Б., Кирюшкину О.С., Кокорина М.А.

12. Ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время проведения 
мероприятия возложить на классных руководителей 1-7 классов.

13. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 
директора по воспитательной работе Христофович Е.Е.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы О.Г. Поштаренко



Приложение 1

к приказу № 114-о от 14.02.2023 г.

Положение 
о проведении школьного этапа военно-спортивной игры 

«Зарничка» для 3-4 классов
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи военно-спортивной 
игры, устанавливает и регламентирует порядок её проведения.
1.2. Координацию деятельности по проведению конкурса осуществляет 
оргкомитет.
2. Цели и задачи:
2.1. Воспитание у школьников патриотизма и любви к Родине.
2.2. Воспитание у учащихся моральных и волевых качеств через привлечение к 

массовым занятиям физической культуры.
2.3 Пропаганда здорового образа жизни.
2.4.Укрепление здоровья через подвижные игры и эстафеты.
3. Сроки и место проведения:
4 классы - 10.02.2023 в 11.30
3 классы - 15.02.2023 в 12.20

Актовый зал, спортивный зал.

4. Участники игры:
4.1. В состав каждой команды входят 10 человек (5 мальчиков и 5 девочек), 
учащиеся 3-4 классов;
4.2. Каждая команда должна иметь - название команды, девиз, эмблему, единую 
форму одежды.
4.3. Заявки на участие подаются по форме за 2 дня до начала игры (Приложение

2). ....
5. Руководство соревнований осуществляют:
Администрация МБОУ СОШ №6, судейская коллегия педагогов МБОУ СОШ № 6. 
Организаторы имеют право менять способы и место прохождения этапов в 
зависимости от климатических условий.
6. Организация и время прохождения игры
Церемония открытия - 15 минут;
Выдача маршрутных листов - 5 минут (Капитаны команд получают маршрутные 
листы, на которых указан индивидуальный порядок прохождения станций).
За каждое успешное выполнение задания на станции, участникам ставится отметка 
в маршрутном листе.
Прохождение спортивных станций командами - 1 час;
Построение, подведение итогов, награждение - 15 минут
7. Этапы проведения игры:
Открытие соревнований
Участники команды выстраиваются в 1 шеренгу и приветствуют судей заранее 
подготовленной эмблемой, названием, девизом. Сдача рапорта командиром отряда 
(Приложение 1). Регламент выступления не более 3 минут.
Оценка: Задание оценивается по следующим критериям:
- наличие эмблемы у каждого участника;
- наличие девиза;
7.1. «Меткий стрелок» (метание кеглей по пулеметному гнезду, необходимо из 
положения лежа попасть в мишень, каждое попадание 1 балл, участвует вся 

А,л^,тттт-гЧ О ____



7.2. «Минное поле» (этап проводится на отведенном участке, где спрятаны 
«мины». Разминирование проводят все участники. Количество баллов на этом 
этапе соответствует количеству «мин», найденных командой;
7.3. «Окоп» (участвует вся команда, преодоление полосы препятствий, 
учитывается время прохождения этапа)
7.4. «Арсенал» (учащимся предлагаются картинки с изображением военной 
техники, оружия, и с названиями, задача учащихся - сопоставить изображение с 
названием за 3 минуты, за каждый правильный ответ — 1 балл);
7.5. «Солдатская кухня» (на ощупь необходимо определить, разновидность круп 
(каш), участвуют 5 человек, за каждое правильное определение начисляется - 1 
балл).
8. Подведение итогов игры и награждение победителей:
Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество баллов по 
сумме всех этапов игры.
Победитель и призёры награждаются грамотами.

ПАМЯТКА
Командиру отделения по порядку проведения торжественного построения.

1. Примерные действия командира отряда:
Командир выстраивает отряд в 1 шеренгу.
Построение отрядов в колонну по два.
Командир делает шаг вперед, поворачивается налево и подает команды:

Отряд, равняйся! Смирно! Равнение на середину! Прикладывает руку к 
головному убору, поворачивается направо и по кратчайшему расстоянию 
строевым шагом подходит к судье и докладывает:
Товарищ командующий, отряд (сообщает название команды), наш девиз 
(команда громко говорит девиз) «участию в военно-спортивной игре 
“Зарничка ” готов! Командир отряда — (называет ФИ).

- Главнокомандующий - Рапорт принят! Встать в строй!



Приложение 2

к приказу № 114-о от 14.02.2023 г.

Положение 
о проведении веселых стартов 

«Тяжело в учении — легко в бою - 2023» 
для 1 классов

1. Цели и задачи:
1.1. Активизация военно-патриотического воспитания подросткового 
поколения.
1.2. Популяризация регулярных занятий физической культуры и пропаганда 
здорового образа жизни.
2. Сроки и место проведения:
17 февраля в 09.40
Место проведения: Большой спортивный зал.

6. Участники
В игре принимают участие команды 1 классов по 10 человек (5 мальчиков и 5 
девочек).
4. Основные требования к участникам:
4.1. Члены команд, участвующих в игре должны быть здоровы, не иметь 
медицинских противопоказаний.
4.2. Каждая команда должна иметь чистую, удобную спортивную форму и 
обувь.
5. Подведение итогов:
Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество баллов 
по сумме прохождения этапов соревнований. Победители и призеры 
награждаются грамотами.



Приложение 3

к приказу № 114-о от 14.02.2023 г.

Положение 
о проведении школьного этапа смотра - конкурса 

«Парад ребячьих войск - 2023»

1. Общие положения
1.1 Настоящие положение определяет цели, задачи и порядок проведения смотра - 

конкурса «Парад ребячьих войск».
2. Цели и задачи:
- Активизация военно-патриотического воспитания детей;
- Возрождение авторитета Российских Вооруженных Сил;
- Воспитание чувства патриотизма и любви к Отчизне.
3. Место и дата проведения:
МБОУ СОШ №6, большой спортивный зал,
17.02.2023 г. в 11.30
4. Участники смотра - конкурса:
4.1 Команда состоит из обучающихся 2 классов.
4.2 Состав команды - весь класс. (1 командир и 1 знаменосец).
Обязательно наличие формы и флага.

6. Программа смотра - конкурса
В программу смотра - конкурса включены следующие задания:
1. Построение в одну шеренгу.
2. Сдача рапорта (приложение 1).
3. Расчет на первый, второй.
4. Перестроение в шеренгу по два.
5. Повороты направо, налево, кругом (по 2 р.)
6. Движение строем с речевкой (по 2 человека в строю)
7. Движение строем с песней (1 куплет и припев)
8. Возврат на исходную позицию строем.
6. Условия проведения смотра — конкурса и критерии оценок
6.1 Состав судейской коллегии определяет организационный комитет.
6.2 Критерии оценок:
1. Правильность построения по росту, быстрота выполнения.
2. Правильность и точность выполнения команд командира.
3. Четкость исполнения речевки.
4. Правильность движения строем, четкость исполнения строем, четкость 

исполнения строевой песни.
5. Правильность и четкость подачи команд командиром.
6. Наличие единой формы, флага.
Каждое задание оценивается в 5 баллов.
7. Награждение
7.1 Победители и призеры награждаются грамотами.
7.2 Команда победителей, представляет нашу школу на городском смотре- 

конкурсе «Парад ребячьих войск» - 25 февраля в 12.00 на базе МБОУ СОШ №6.



ПАМЯТКА
Командиру отделения по порядку проведения торжественного построения.

2. Примерные действия командира отряда:
Командир выстраивает отряд в 1 шеренгу.
Командир делает шаг вперед и поворачивается налево и подает команды:
- Отряд, равняйся! Смирно! Равнение на середину! Прикладывает руку к 

головному убору, поворачивается направо и по кратчайшему расстоянию 
строевым шагом подходит к судье и докладывает:
Товарищ командующий, отряд (сообщает название команды), наш девиз 
(команда громко говорит девиз) к участию в конкурсе “Парад ребячьих 
войск” готов! Командир отряда - (называет ФИ)--------------------- ■

- Главнокомандующий - Рапорт принят! Встать в строй!



Приложение 3

к приказу № 114-о от 14.02.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении военно-спортивной игры «Зарница-2023» 

для 5, 6, 7 классов
1. Цели и задачи
Целями Игры являются:

- гражданско-патриотическое воспитание обучающихся;
- организация деятельности обучающихся в природном окружении;
- пропаганда здорового образа жизни.

Задачами Игры являются:
- формирование сознательного отношения к общественной и личной 

безопасности;
- воспитание у обучающихся чувства патриотизма и любви к Отчизне;
- воспитание у обучающихся чувства взаимовыручки и товарищеской 

поддержки;
2. Участники Игры
2.1. В игре принимают участие команды 5, 6 и 7 классов.
2.2. Команда состоит из 10 участников (5 юношей и 5 девушек).
С командой находится классный руководитель, который несет 
ответственность за жизнь и здоровье участников команды.
3. Основные требования к участникам
3.1. Члены команд, участвующих в игре должны быть здоровы, не иметь 
медицинских противопоказаний, должны прослушать лекцию по технике 
безопасности, а также обладать теоретическими знаниями и практическими 
навыками по всем дисциплинам, необходимым для участия в ниже 
перечисленных соревнованиях.
3.2. Команда, принимающая участие в Игре должна быть экипирована:

- форма одежды: чистая, удобная спортивная форма и обувь.
- команда имеет название и девиз.
- на рукаве или на груди эмблема команды;
- у командира - знак отличия;
6. Место и сроки проведения.

5 классы - 04.02.2023г. в 11.30
6 классы - 18.02.2023 г. в 12.00
7 классы - 18.02.2023 г. в 10.00
Место проведения: Актовый зал, территория школы.
5. Содержание видов соревнований включает в себя:
5.1. Конкурс «Санитарный пост»
Участвует команда из 10 человек.
Конкурс включает в себя:

- знание лечебных трав и ягод и их применение;
- виды кровотечений и оказание первой помощи при кровотечении;
- виды переломов и первая помощь при переломе
- что должно быть в аптечке (лекарства и другие средства для оказания 

первой мед помощи).



5.2. Конкурс «На привале!»
Задание 1. Каждой команде дается конверт, в котором разрезаны на 
отдельные слова пословицы на военную тему. Из этих слов, за одну минуту, 
нужно собрать всю пословицу.
Задание 2. Каждой команде дается конверт, в котором разрезаны на 
отдельные слова текст песни на военную тему. Из этих слов, за одну минуту, 
нужно собрать строчку из песни и попытаться исполнить припев этой песни.
5.3. Конкурс «Войсковые звания и боевая техника»
Задание 1. Командам раздаются карточки, на которых изображены погоны. 
Команда должна за определённое время определить звание от «рядового» до 
«генерал армии» и записать их ниже под погонами. Каждый правильный 
ответ оценивается в 1 балл.
Задание 2. Командам раздаются карточки, на которых изображена боевая 
техника времен ВОВ. Команда должна определить звание и указать стрелкой 
на рисунок. Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл.
5.4. Конкурс «Полигон»

Преодоление полосы препятствий.
5.5. Конкурс «Шифровка».
Шифровка: каждой команде раздается карточка с шифровкой и ключом. 
Прочитать текст за одну минуту.
6. Итоги игры

6.1. Итоги игры подводит оргкомитет по параллелям, на основании 
результатов соревнований.
6.2. Пооедителем становится команда, набравшая наибольшее количество 
баллов по сумме всех этапов игры. Команды награждаются грамотами.



Приложение 4
к приказу № 114-0 от 14.02.2023 г.

ФИО____________ ______________
Аверина Любовь Владимировна____
Акопян Арам Норикович_____
Асултанов Азамат Бекболатович 
Белова Елена Николаевна
Беляева Светлана Витальевна
Величко Ирина Юрьевна_______
Волкова Евгения Владимировна_____
Гоцуляк Оксана Геннадьевна_______
Гуйван Игорь Васильевич______
Гуйван Инна Валериевна________
Гулиева Рояла Логман кызы_______
Дегель Татьяна Ивановна___________
Ершова Елена Александровна_______
Зайнуллина Динара Фаритовна______
Каримова Зиля Г алимхановна_______
Кириченко Лина Алексеевна_____
Кирюшкина Ольга Сергеевна 
Кокорин Михаил Александрович____
Коновалова Светлана Александровна 
Крючек Ольга Николаевна__________
Люхина Алина Юрьевна________
Матрухина Лидия Николаевна_______
Мачульская Татьяна Ивановна_______
Мерзлякова Ольга Борисовна_______
Назюкова Татьяна Васильевна 
Рыбкина Любовь Леонидовна________
Савлюбаева Нурия Зарлыковна______
Саламатина Жанна Михайловна_____
Семененко Оксана Валерьевна_______
Терехова Ирина Анатольевна________
Ушкова Елена Викторовна 
Хамзина Вера Васильевна_____
Хисамутдинов Раниф Миннемуллович 
Христофович Елена Евгеньевна______
Черемухина Наталья Викторовна_____
Чубук Наталья Ивановна_________
Шакирова Флюра Хатмулловна______
Шемякина Юлия Николаевна

Подпись

(</. Q2. оШЗ

0^1. '33 X

O(f. о/

0303 з&зз
40. о 1. Дй 2'

Дата

S3 0^03<33

00 . Х)1Ь
14 01
/У' 0330/5

12. (72 . 2 02.

К 03 ,13

33. (23

Яна
Прямоугольник


